
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД АРХАНГЕЛЬСК" 

НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

П Р И К А З

от 28.05.2020 №8 9

Об итогах проведения документальной проверки исполнения 
муниципальным учреждением культуры муниципального образования  

"Город Архангельск" "Централизованная библиотечная система" статьи 
24 Ф едерального закона №  120-ФЗ от 24.06Л 999 "Об основах системы  

профилактики безнадзорности и правонаруш ений несоверш еннолетних"

В соответствии с Порядком осуществления контроля за деятельностью 
муниципальных учреждений муниципального образования "Город
Архангельск", утвержденным постановлением мэра города Архангельска 
от 30.12.2011 №  667, Порядком осуществления контроля за деятельностью 
муниципальных учреждений муниципального образования "Г ород
Архангельск", находящихся в ведении управления культуры и молодежной 
политики Администрации муниципального образования "Город Архангельск", 
утвержденным приказом начальника управления культуры и молодежной 
политики Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 
от 17.04.2019 №  60, на основании плана проверок муниципальных учреждений 
культуры и м униципальных бю джетных учреж дений дополнительного 
образования, находящ ихся в ведении управления культуры и молодежной 
политики Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 
на 2020 год от 13.12.2019 № 130, в целях осуществления контроля
за деятельностью муниципального учреждения культуры муниципального
образования "Город Архангельск" "Централизованная библиотечная система" 
в части исполнения им статьи 24 Ф едерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 
"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несоверш еннолетних", п р и к а з ы в а ю :

1. Признать результаты проведенной проверки удовлетворительными.
2. Директору муниципального учреждения культуры муниципального 

образования "Город Архангельск" "Централизованная библиотечная система", 
Чеховой С.И., в срок до 19 июня 2020 года направить в управление культуры 
и молодежной политики Администрации муниципального образования "Город 
Архангельск" (на бумажном носителе) информацию о выполнении указанных 
в справке от 28.05.2020 рекомендаций.

Н.И. Зарубина



СПРАВКА
по итогам документальной проверки исполнения муниципальным  

учреждением культуры муниципального образования 
"Город Архангельск" "Централизованная библиотечная система" статьи 

24 Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"

28.05.2020 г. Архангельск

Основание для документальной проверки муниципального 
учреждения культуры муниципального образования "Город Архангельск" 
"Централизованная библиотечная система" (далее -  МУК "ЦБС", 
учреждение):

порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных 
учреждений муниципального образования "Город Архангельск", утвержденный 
постановлением мэра города Архангельска от 30.12.2011. № 667;

порядок осуществления контроля за деятельностью муниципальных 
учреждений муниципального образования "Город Архангельск", находящихся в 
ведении управления культуры и молодежной политики Администрации 
муниципального образования "Город Архангельск", утвержденный приказом 
начальника управления культуры и молодежной политики Администрации 
муниципального образования "Город Архангельск" от 17.04.2019 № 60;

план проверок муниципальных учреждений культуры и муниципальных 
бюджетных учреждений дополнительного образования, находящихся 
в ведении управления культуры и молодежной политики Администрации 
муниципального образования "Город Архангельск" на 2020 год от 13.12.2019 
№ 130;

приказ начальника управления культуры и молодёжной политики 
Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 
о проведении документальной проверки от 29.04.2020 № 56.

Цель: осуществление контроля за деятельностью МУК "ЦБС".
Период проведения проверки: 12 -22.05.2020.
Участники:
Давидчук Марина Владимировна -  заместитель начальника управления 

культуры и молодёжной политики Администрации муниципального 
образования "Город Архангельск";

Прокурат Анна Алексеевна -  главный специалист управления культуры 
и молодёжной политики Администрации муниципального образования "Город 
Архангельск";

Матюхина Мария Игоревна -  ведущий специалист управления культуры 
и молодёжной политики Администрации муниципального образования "Город 
Архангельск".

Для проверки были предоставлены следующие документы:
журнал учета мероприятий;
план работы МУК "ЦБС" с несовершеннолетними, состоящими на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите из прав на 2020 год, 
утвержденный и.о. директора МУК "ЦБС" от 15.11.2019 № 13 П о д ;



2

приказ о назначении ответственных по взаимодействию с комиссией 
по делам несовершеннолетних и защите их прав территориальных округов 
Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 
муниципального учреждения культуры муниципального образования "Город 
Архангельск" "Централизованная библиотечная система" от 14.10.2019 
№ 11Оод;

информационный отчет о работе с несовершеннолетними, состоящими на 
учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
на 1 квартал 2020 года;

приказ об утверждении Инструкции порядка учета статистических 
показателей работы МУК "ЦБС" муниципального учреждения культуры 
муниципального образования "Город Архангельск" "Централизованная 
библиотечная система";

Дневники читального зала: ЦГБ им. М.В. Ломоносова, библиотеки № 1 им. 
Е.С. Коковина, Соломбальской библиотеки им. Б.В. Шергина, Маймаксанской 
библиотеки № 6 им. Г.А. Скребицкого, библиотеки № 7 поселка
Маймаксанского лесного порта, детской библиотеки № 9 округа Майская горка, 
Варавинской детской библиотеки № 11, Исакогорской библиотеки № 12, 
Исакогорской библиотеки № 14; Исакогорской библиотеки № 15; Цигломенской 
библиотеки № 16;

программа работы Исакогорской библиотеки № 14 на 2020 год; 
информационные материалы про проведенным акциям и мероприятиям.

Согласно приказу директора МУК "ЦБС" от 14.10.2019 № ПОод 
"О назначении ответственных по взаимодействию с комиссией по делам 
несовершеннолетних и защите их прав территориальных округов 
Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 
ответственным лицом в МУК "ЦБС" по организации работы и контролю 
с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав территориальных 
округов Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 
является Борисова С.Д., заместитель директора по работе с детьми МУК "ЦБС". 
Данным приказом также назначены ответственные по взаимодействию 
с комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав территориальных 
округов Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 
в территориальных округах.

В рамках муниципального задания на 2020 год учреждению необходимо 
провести мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности 
и правонарушений несовершеннолетних по следующим видам работ:

К проверке учреждением предоставлен план работы 
с несовершеннолетними, состоящими на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав на 2020 год (далее -  КДН и ЗП), 
утвержденный руководителем МУК "ЦБС" от 15.11.2019. Согласно плану 
в текущем году запланировано к проведению 62 мероприятия, что превышает 
значения показателей объема выполнения работ по разделам 5,6 и 8 
муниципального задания:

раздел 5 "Организация мероприятий в сфере молодежной политики, 
направленных на формирование системы развития талантливой и инициативной



3

молодежи, создание условий для самореализации подростков и молодежи, 
развитие творческого, профессионального, интеллектуального потенциалов 
подростков и молодежи" - 1 мероприятие;

раздел 6 "Организация мероприятий в сфере молодежной политики, 
направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, 
воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, 
культурных и нравственных ценностей среди молодежи" - 2 мероприятие;

раздел 8 "Организация мероприятий, направленных на профилактику 
асоциального и деструктивного поведения подростков и молодежи, 
находящейся в социально-опасном положении" - 1 мероприятие.

План работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в КДН 
и ЗП представляет собой перечень мероприятий, которые могут посещать как 
лица, состоящие на учете в КДН и ЗП так и читатели МУК "ЦБС" в свободной 
форме. Мероприятия, по направлениям, указанным в пунктах 5, 6 и 8 
муниципального задания на 2020 год указаны в общем перечне мероприятий и 
не имеют разделения на мероприятия, проводимые в рамках муниципального 
задания на 2020 год. План работы с несовершеннолетними, состоящими на 
учете в КДН и ЗП должен содержать не только культурно-досуговые 
мероприятия, но и организационные и информационные мероприятия.

В ходе выборочной проверки дневников читального зала, был проверен 
дневник Исакогорской библиотеки № 14 и программа работы данной 
библиотеки. Основные мероприятия, указанные в программе работы 
и в дневнике Исакогорской библиотеки № 14 не совпадают: в январе 
в дневнике указан игровой час "Игра! Игра! Игра!", а в программе работы 
"День вопросов и ответов "Загадки на страницах книг", в феврале 
в программе работы указано одно мероприятия, а в дневнике прописано два. 
Также, при выборочной проверке, был рассмотрен дневник ЦГБ 
им. М.В. Ломоносова. По плану мероприятие "Презентация об истории 
Архангельска "Родному городу посвящается" запланировано к проведению в 
феврале 2020 года, а по факту проведено 23 января 2020 года.

По итогам документальной проверки исполнения МУК "ЦБС" статьи 24 
Федерального закона № 120-ФЗ от 24.06.1999 "Об основах системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", 
учреждению рекомендовано:

план работы с несовершеннолетними, состоящими на учете в КДН 
и ЗП на 2020 год необходимо привести в соответствие с муниципальным 
заданием учреждения и соблюдать сроки проведения запланированных 
мероприятий, а также предусмотреть большее количество мероприятия 
с возрастным маркером (12+);

переработать план работы с несовершеннолетними, состоящими на учете 
в КДН и ЗП на 2020 год с учетом указанных в справке рекомендаций;

ежемесячно направлять информацию в КДН и ЗП территориальных 
округов МО "Города Архангельск" о запланированных мероприятиях 
посредством официальных документов, подтверждающие проведение подобной 
работы (официальная переписка);



4

своевременно направлять информационные отчеты в адрес управления 
культуры и молодежной политики Администрации муниципального 
образования "Город Архангельск" о проведенных мероприятиях 
в соответствии с приказом начальника управления культуры и молодежной 
политики Администрации муниципального образования "Город Архангельск" 
от 17.07.2019 № 85 "Об утверждении формы информационного отчета 
о проведении муниципальным учреждением культуры муниципального 
образования "Город Архангельск" мероприятий в сфере молодежной политики";

при проведении учреждением мероприятий, в рамках предупредительно
профилактической работы, а именно публикации на официальных интернет 
ресурсах информационных материалов, направленных на профилактику 
наркомании, токсикомании, алкоголизма среди несовершеннолетних, 
рекомендуем учитывать данные мероприятия в плане работы 
с несовершеннолетними, состоящими на учете в КДН и ЗП;

в срок до 19 июня 2020 года направить в управление культуры 
и молодежной политики Администрации муниципального образования "Город 
Архангельск" (на бумажном носителе) информацию о выполнении указанных 
в данной справке рекомендаций.

Заместитель начальника управления 
культуры и молодёжной политики 
Администрации муниципального 
образования "Город Архангельск"

Главный специалист управления 
культуры и молодёжной политики 
Администрации муниципального 
образования "Город Архангельск"

Ведущий специалист управления 
культуры и молодёжной политики 
Администрации муниципального 
образования "Город Архангельск"

Директор муниципального учреждения 
культуры муниципального образования 
"Город Архангельск"
"Централизованная библиотечная система"

1 экземпляр справки получил(а)

М.В. Давидчук

С А.А. Прокурат

М.И. Матюхина

С.И. Чехова


